INDICAÇÃO Nº
1806
, DE 2013

                             INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, para que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação dos recursos financeiros para a implantação de Radar Fixo, Sonorizadores, bem como sejam realizados estudos visando a construção de viaduto sobre o trevo de acesso ao município de AURIFLAMA, situado no km 566 da Rodovia “Feliciano Salles da Cunha” (SP-310).

JUSTIFICATIVA

                             A população de Auriflama e os demais usuários da Rodovia SP-310 não suportam mais os abusos dos motoristas que passam com seus veículos em alta velocidade por aquele trecho da SP-310, causando muitos acidentes, muitos deles com vítimas fatais, sendo que apenas nos primeiros meses deste já foram registradas 5 (cinco) mortes, sendo as mais recentes a de um profissional médico e de uma mãe e filho.

                           Portanto, é de extrema importância que a Secretaria de Logística e Transportes e o Departamento de Estradas de Rodagem (DER), adotem medidas urgentes para aumentar a segurança dos usuários, evitando acidentes com veículos e pedestres, considerando ainda que naquela região há um grande número de empresas (Parque Industrial), uma Faculdade e a Physicus Equipamentos Esportivos e, em um futuro próximo, será inaugurado um Hotel que, com a mais absoluta certeza, aumentará sobremaneira o fluxo de veículos naquele trecho da SP-310.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1134680 220513 1753